Ad magna nos tendimus, parva capiamus, et magni erimus. Vis capere celsitudinem Dei? Cape prius humilitatem Dei. [...] Cape ergo humilitatem Christi, disce humilis esse, noli superbire. Confitere infirmitatem tuam, iace patienter ante medicum. Cum ceperis humilitatem, eius, surgis cum illo. [...] Credite praeceptis Dei, et facite illa, et donabit vobis robur intelligentiae. Non praesumatis et quasi anteponatis scientiam praecepto Dei, ne inferiores, non solidiores remaneatis. Arborem attendite, ima petit prius, ut sursum excrescat; figit radicem in humili, ut verticem tendat ad caelum. Numquid nititur nisi ab humilitate?

S. Agustín¹¹⁴

149. ¿Quieres ser grande? Comienza por lo ínfimo, ¿Piensas construir un gran edificio en altura? Piensa primero en el fundamento de la humildad. Y cuanta mayor mole pretende alguien imponer al edificio, cuanto más elevado sea el edificio, tanto más profundo cava el cimiento.

Magnus esse vis, a minimo incipe. Cogitas magnam fabricam construere celsitudinis, de fundamento prius cogita humilitatis. Et quantam quisque vult et disponit superimponere molem aedificii, quanto erit maius aedificium, tanto alius fodit fundamentum.

¹¹³ AUGUSTINUS, *Enarr. in Ps 118, sermo 29* n. 1 (CChr 40; 1763-1764; PL 36, 1585 s.; OSAg, XXII, BAC 264, Madrid 1967, p. 183)

¹¹⁴ AUGUSTINUS, *Sermo 117*, c. 10 n. 17 (PL 38, 671; OSAg, XXIII, p. 23)

7. Humildad y modestia

S. Agustín¹¹⁵

150. No vacilaré en exponer mi sentencia, pues amo más el examen crítico de los rectos que temo la dentellada de los impíos. Con alegría se complace la hermosa y modestísima caridad en aceptar la sencillez de la mirada de la paloma, mientras que la cauta humildad evita el diente del can o lo embota la solidísima verdad. Prefiero ser criticado por un cualquiera que alabado por el que yerra o adula. No teme la crítica el enamorado de la verdad, pues el que censura será o un adversario o un amigo. Si el enemigo insulta, se ha de tolerar; si yerra el amigo, se le ha de adoctrinar, y si enseña, ha de ser escuchado. La alabanza del que yerra es confirmación del error; la adulación incita y arrastra al engaño. *Castígueme el justo con misericordia y repréndame; mas no ungirá mi cabeza el óleo del pecador* (Ps 141 [140], 5).

Nec trepidus ero ad proferendam sententiam meam, in qua magis amabo inspici a rectis, quam timebo morderi a perversis. Gratanter enim suscipit oculum columbinum pulcherrima et modestissima caritas; dentem autem caninum vel evitat cautissima humilitas vel retundit solidissima veritas. Magisque optabo a quolibet reprehendi, quam sive ab errante sive ab adulante laudari; nullus enim reprehensor formidandus est amatori veritatis. Etenim aut inimicus reprehensurus est aut amicus. Si ergo inimicus insultat, ferendus est; amicus autem si errat, docendus; si docet, audiendus. Laudator vero et errans confirmat errorem, et adulans illicit in errorem. *Emendabit ergo me iustus in misericordia et arguet me; oleum autem peccatoris non impinguabit caput meum.* (Ps 41 [140], 5).